本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期年限分析如下：

 单位：人民币元
项目 1 年以内 1-5 年 5 年以上

货币资金 3,229,367,675 - -

应收账款 82,697,150 - -

应收利息  23,792,250 - -

其他应收款 119,118,868 44,009,424 -

短期借款 (690,740,712) - -

交易性金融负债 (33,184,745) - -

应付账款 (105,508,287) - -

应付利息 (7,581,453) - -

其他应付款 (9,365,078) - -

一年内到期的非流动负债 (383,017,031) - -

长期借款 (40,191,711) ( 2,397,511,824) (1,266,144,122)

(2)公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

• 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的

活跃市场现行出价及现行要价确定；

• 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础

的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

• 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。

本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该

等资产及负债的公允价值。

招商局能源运输股份有限公司 2009 年年度报告

 129

(十) 其他重要事项 - 续

5、金融工具及风险管理 - 续

(3)敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

3.1. 利率风险敏感性分析

3.1.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

 单位：人民币元
本年度 上年度

项目 利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加 1% (42,122,014) (42,122,014) (37,960,436) (37,960,436)

银行借款 减少 1% 42,122,014 42,122,014 37,960,436 37,960,436

银行存款 增加 0.3% 2,312,874 2,312,874 1,799,507 1,799,507

银行存款 减少 0.3% (2,312,874) (2,312,874) (1,799,507) (1,799,507)

招商局能源运输股份有限公司 2009 年年度报告

 130

(十一) 母公司财务报表项目注释

1、货币资金

 单位：人民币元
年末数 年初数

项目 外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金：

人民币 - - 9,489 - - 31,000

银行存款：

人民币 - - 2,442,071,594 - - 4,266,375,508

美元 207 6.8282 1,414 - - -

合计  2,442,082,497   4,266,406,508

2、应收利息

单位：人民币元
项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

应收定期存款利息 92,390,101 93,189,405 161,787,256 23,792,250

3、其他应收款

(1)其他应收款按种类披露：

单位：人民币元
年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

种类 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

其他不重大其他应收款 82,435 100 - - 73,492 100 - -

注：本公司将金额为人民币 600 万元以上的其他应收款认定为单项金额重大的其他应收款。

其他应收账款账龄如下:

单位：人民币元

年末数 年初数

账龄 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 51,250 62 51,250 42,307 58 - 42,307

2 至 3 年 - - - - 31,185 42 - 31,185

3 年以上 31,185 38 - 31,185 - - - -

合计 82,435 100 - 82,435 73,492 100 - 73,492

(2)本报告期其他应收款余额中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东的款

项。

招商局能源运输股份有限公司 2009 年年度报告

 131

(十一) 母公司财务报表项目注释 - 续

3、其他应收款 - 续

(3)其他应收款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本集团关系 金额 年限

占其他应收款

总额的比例(%)

招商局集团(上海)有限公司 同受招商局集团控制 31,185.00 3 年以上 38

4、长期股权投资

(1)长期股权投资明细如下：

单位：人民币元

被投资单位 核算方法 初始投资成本 年初余额 增减变动 年末余额

在被投资
单位持股
比例(%)

在被投资单
位表决权比

例(%)

在被投资单位
持股比例与表
决权比例不一

致的说明 减值准备
本年计提
减值准备 本年现金红利

能源运输投资 成本法 3,121,140,965 3,730,132,218 2,009,321,947 5,739,454,165 100 100 不适用 - - 509,177,700

(2)本公司于 2009 年 12 月 31 日持有的长期股权投资之被投资单位向本公司转移资金的能

力未受到限制。

5、固定资产

单位：人民币元